ATA DA PRIMEIRA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO
ESTADO DE ALAGOAS

Aos 07 (sete) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, no Plenário das Sessões
do  Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Alagoas,  sob  a  Presidência  do  Excelentíssimo  Senhor
Presidente da 2ª  Câmara,  Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito,  reuniram-se  os
senhores Conselheiros: Conselheira Rosa Maria Ribeiro de Albuquerque, Conselheira Renata
Pereira Pires Calheiros e Conselheiro Substituto Alberto Pires Alves de Abreu. O Ministério
Público de Contas esteve presente representado pela  Procuradora Stella  Barros de Lima Mero
Cavalcante. Havendo número para deliberar,  o Excelentíssimo Senhor Presidente,  declarou em
nome de Deus aberta a sessão solicitando a leitura da ata da sessão anterior, que foi aprovada. Na
hora do expediente, a Presidência franqueou a palavra, não tendo quem quisesse fazer uso desta.
Passou-se,  então, para  ordem  do  dia. Relatora  Conselheira  Rosa  Maria  Ribeiro  de
Albuquerque: TC-7984/2018 e TC-6690/2018, ambos que tratam de aposentadoria, retirados de
pauta; TC-8907/2017, aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro/Maria
Tânia  de  Oliveira  Albuquerque  Moreno,  Prefeitura  Municipal-Marechal  Deodoro,  aprovado
acórdão  01;  TC-10349/2018,  aposentadoria,  Edlucia  Bezerra  Cavalcante,  Prefeitura  Municipal-
Arapiraca, Regime Próprio de Previdência Social-Arapiraca, aprovado acórdão 02; TC-11400/2018,
aposentadoria, Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Prefeitura de Arapiraca, Rita de Cássia Felix
Silva,  aprovado  acórdão  03;  TC-11603/2018,  aposentadoria,  Maria  Lúcia  Pereira,  Prefeitura
Municipal-Arapiraca,  Regime  Próprio  de  Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  04;
TC-11716/2018, aposentadoria, Marizete Ferreira da Silva, Regime Próprio de Previdência Social-
Arapiraca, aprovado acórdão 05;  TC-12037/2018, aposentadoria, Elizabete Lima de Sena Santos,
Fundo de Previdência Social-Arapiraca, Regime Próprio de Previdência Social-Arapiraca, aprovado
acórdão  06;  TC-15325/2017,  aposentadoria,  Luciene  de  Oliveira  Santos  Melo,  Prefeitura
Municipal-Arapiraca,  Regime  Próprio  de  Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  07;
TC-5592/2022, aposentadoria,  David Ricardo de Luna Gomes,  Instituto de Previdência-Maceió,
José  Francisco  da  Silva,  Prefeitura  de  Maceió,  aprovado  acórdão  09;  TC-10697/2022,
aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  Prefeitura  Municipal-
Marechal  Deodoro,  Suely  Suruagy  do  Amaral,  aprovado  acórdão  10;  TC-15449/2022,
aposentadoria,  Cícero  José  da  Silva,  David  Ricardo  de  Luna  Gomes,  Instituto  de  Previdência-
Maceió, Prefeitura de Maceió, aprovado acórdão 11; TC-20977/2022, aposentadoria, Ana Lúcia
Santos dos Anjos, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Prefeitura de Marechal
Deodoro, aprovado acórdão 12; TC-2723/2020, aposentadoria, Alagoas Previdência, Cícero Jorge
da Silva Santos, Polícia Militar do Estado de Alagoas-PM, aprovado acórdão 13; TC-2881/2020,
aposentadoria, Alagoas Previdência, José Milton Rodrigues da Silva, Polícia Militar do Estado de
Alagoas-PM,  aprovado  acórdão  14;  TC-6764/2019,  aposentadoria,  Instituto  de  Previdência-
Maragogi, José Edson Madureira, Prefeitura de Maragogi, aprovado acórdão 15; TC-7172/2018,
aposentadoria,  Edileide da Costa Lima, Fundo de Previdência-Coruripe,  Prefeitura de Coruripe,
aprovado acórdão 16; TC-9233/2018, aposentadoria, Maria das Graças da Costa Silva, Prefeitura
Municipal-Arapiraca,  Regime  Próprio  de  Previdência  Social-Arapiraca,  aprovado  acórdão  17.
Relatora  Conselheira  Renata  Pereira  Pires  Calheiros:  TC-8312/2019,  aposentadoria,  Cícera
Pereira da Silva, Fundo Municipal de Previdência Própria-Mar Vermelho, aprovado acórdão 18;
TC-8333/2021, aposentadoria, Cícera Pereira da Silva, Fundo Municipal de Previdência Própria-
Mar Vermelho, aprovado acórdão 19; TC-8761/2021, aposentadoria, Cícera Pereira da Silva, Fundo
Municipal  de  Previdência  Própria-Mar  Vermelho,  aprovado  acórdão  20;  TC-2052/2021,

aposentadoria,  Alagoas  Previdência-ALPREV,  José  Gracino  dos  Santos,  Roberto  Moisés  dos
Santos,  aprovado  acórdão  21;  TC-2054/2021,  aposentadoria,  Rita  de  Cássia  Costa  dos  Santos,
Roberto Moisés dos Santos, aprovado acórdão 22; TC-2174/2021, aposentadoria, Maria José Santos
Nunes,  Roberto Moisés dos Santos,  aprovado acórdão 23;  TC-2231/2021,  aposentadoria,  Maria
Valderez  Rocha  Durval,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado  acórdão  24;  TC-2252/2021,
aposentadoria,  Cleonice Ferreira dos Santos,  Roberto Moisés dos Santos,  aprovado acórdão 25;
TC-13901/2021,  aposentadoria,  José  Luiz  dos  Santos,  Roberto  Moisés  dos  Santos,  aprovado
acórdão 26; TC-15281/2021, aposentadoria, Ana Virgínia Medeiros Tavares de Melo, Claudecira
Tavares Alves, aprovado acórdão 27. Relator Conselheiro Anselmo Roberto de Almeida Brito:
processos  com devolução de voto-vista acompanhando o voto da relatora originária, a Conselheira
Rosa Albuquerque: TC-518/2010, aposentadoria, Benedita Paulino da Silva, Prefeitura Municipal-
Atalaia,  Regime  Próprio  dos  Servidores  Titulares  de  Cargo  Público  de  Provimento  Efetivo  e
Inativo-Atalaia, aprovado acórdão 28; TC-698/2011, aposentadoria, Maria das Dores Pereira dos
Santos, Prefeitura Municipal-Atalaia, Regime Próprio dos Servidores Titulares de Cargo Público de
Provimento Efetivo e Inativo-Atalaia, aprovado acórdão 29; TC-1288/2012, aposentadoria, Instituto
de  Previdência  Municipal  de  Maceió-IPREV,  Marleide  dos  Santos,  aprovado  acórdão  30;
TC-2735/2016, aposentadoria, Instituto de Previdência, Aposentadoria e Pensões dos Servidores-
Craíbas, Marlucia dos Santos Correia, Município de Craíbas, aprovado acórdão 32; TC-3775/2016,
aposentadoria, Maria Severina da Silva Santos, Prefeitura Municipal-Craíbas, aprovado acórdão 33;
TC-6168/2010,  aposentadoria,  Prefeitura  Municipal-Atalaia,  Regime  Próprio  dos  Servidores
Titulares  de  Cargo Público de Provimento Efetivo e  Inativo-Atalaia,  Sandra  Cardoso da  Silva,
aprovado  acórdão  34;  TC-6385/2009,  aposentadoria,  Bertina  de  Farias  Santos,  Instituto  de
Previdência de Maceió-IPREV, aprovado acórdão 35; TC-7175/2011, aposentadoria, Instituto de
Previdência  de  Maceió-IPREV,  Maria  do  Socorro  Cardoso  Silva,  aprovado  acórdão  36;
TC-7568/2015, aposentadoria, Girlene Maria dos Santos, Instituto de Previdência, Aposentadoria e
Pensões  dos  Servidores-Craíbas,  Município  de  Craíbas,  aprovado  acórdão  37;  TC-7578/2018,
aposentadoria, Ana Celina Barbosa Fernandes, Fundo de Previdência de Major Izidoro, Prefeitura
Municipal-Major  Isidoro,  aprovado  acórdão  38;  TC-7653/2008,  aposentadoria,  Fundo  de
Previdência Social do Município-Santa Luzia do Norte, Luiz João dos Santos,aprovado acórdão 39;
TC-7978/2010, aposentadoria, Gilvanete Souza Veríssimo, Prefeitura Municipal-Atalaia, aprovado
acórdão 40; TC-8885/2017, aposentadoria, Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro,
Maria dos Prazeres do Nascimento Tenório,  aprovado acórdão 41; TC-8895/2017, aposentadoria,
Fundo de Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, Maria Cícera da Silva, aprovado acórdão 42;
TC-9148/2017,  aposentadoria,  Fundo  de  Aposentadoria  e  Pensão-Marechal  Deodoro,  Maria  do
Carmo Alexandrina da Conceição,  aprovado acórdão 43; TC-9358/2012, aposentadoria, Instituto
de  Previdência-Maceió,  Maria  Neide  do  Nascimento  dos  Santos,  aprovado  acórdão  44;
TC-9455/2011,  aposentadoria,  Instituto  de  Previdência-Maceió,  Sebastião  Angelino  Santana,
aprovado acórdão 45; TC-9565/2017, aposentadoria, Edna Rosangela Nobre da Rocha, Fundo de
Aposentadoria e Pensão-Marechal Deodoro, aprovado acórdão 46; TC-10268/2016, aposentadoria,
Liberalino  Alves  Tavares,  Prefeitura  Municipal-Craíbas,  aprovado acórdão 47;  TC-12855/2016,
aposentadoria, Instituto de Previdência de Maceió-IPREV, Keilla Maria Nunes dos Santos Rocha,
aprovado acórdão 48;  TC-13088/2015,  aposentadoria,  Instituto de Previdência,  Aposentadoria  e
Pensões dos Servidores-Craíbas, Josefa AleXandre Santos, Município de Craíbas, aprovado acórdão
49; TC-15188/2016, aposentadoria, Gilson Sapucaia de Araujo, Prefeitura Municipal-Maribondo,
aprovado acórdão 51; processo com devolução de voto-vista no qual a relatora originária aderiu a
providência sugerida na divergência do Conselheiro Anselmo Brito: TC-1675/2019, aposentadoria,

Eliete  de  Souza  Martins,  Fundo  Municipal  de  Previdência  Própria-Lagoa  da  Canoa,  aprovado
acórdão 31; processos com devolução de voto-vista de relatoria originária do Conselheiro Substituto
Alberto Pires,  adiados para a próxima sessão: TC-14845/2014, TC-4035/2022 e TC-4775/2022,
Não havendo mais processos a relatar,  foi facultada a palavra, não havendo quem quisesse fazer
uso. Em seguida, o Excelentíssimo Senhor Conselheiro Presidente, encerrou a sessão, convocado a
todos para a próxima em horário regimental, do que para constar eu, Marcia Jaqueline Buarque
Antunes de Albuquerque, redigi a presente ata, que depois de lida e aprovada será assinada pelos
Senhores Conselheiros presentes e pela Douta Procuradora do Ministério Público de Contas.